
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI

15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI
CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI SERVIZI ED INTERVENTI A VALERE SUL PROGETTO
(PNRR) - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA PER
PERSONE CON DISABILITÀ - CUP: B54H22001730006 - CIG B2AF606CC9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che nel delineare l’azione di programmazione e realizzazione di interventi sociali in favore
dei cittadini, l’Amministrazione Comunale pone una particolare attenzione agli interventi a favore delle
persone con disabilità, da declinare sulla base dei percorsi di vita e del diritto a fruire di tutti i servizi
della città nel modo più agevole ed accessibile, e al “Welfare di comunità”, volto alla promozione della
partecipazione e della responsabilizzazione dei diversi soggetti coinvolti nel sistema di welfare, tra cui
gli Enti del Terzo Settore;

Visto in particolare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (così come da delibera
G.C. 66 /2024) ed in particolare:

l’Obiettivo esecutivo di mandato “Centro Diurno Disabili e sperimentare servizi innovativi più
“leggeri” per persone con disabilità” e relativi output:

Avvio coprogettazioni appartamento Via Silva (PNRR)
Coprogettazione stecca Via Silva
Coprogettazione attività per disabili (PNRR e altro)
Aggiudicazione lavori stabile Via Cederna del soggetto convenzionato entro giugno 2024
(PNRR)

l’Obiettivo strategico Welfare di Comunità e relativo Obiettivo Operativo “Lavoro di comunità e di
rete: politiche sociali di sviluppo per le persone e le comunità” finalizzato alla costituzione di un
modello integrato di intervento tra soggetti pubblici e Enti del Terzo Settore, entrambi responsabili
dello sviluppo del welfare all’interno del contesto cittadino;

Dato atto che gli interventi di cui al presente provvedimento si inseriscono compiutamente nel più
ampio processo di programmazione partecipata delle politiche sociali sovracomunali in corso e
finalizzato alla stesura del Piano di Zona 2025-2027;

Richiamati:

la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei soggetti del
Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della
cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di promozione
sociale, delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti privati e che, in particolare:

all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
84

 d
el

 0
2/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
84

 / 
02

/0
8/

20
24



integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita,
pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le
condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli
articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;
all’art.1, comma 5, dà ampia espressione del principio di sussidiarietà orizzontale,
prevedendo che i soggetti del Terzo Settore debbano partecipare attivamente alla
progettazione e alla realizzazione concertata degli interventi e servizi sociali;
all’art. 5, commi 2 e 3, prevede che ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, gli
enti pubblici promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione
amministrativa, nonché il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai
soggetti del Terzo Settore la piena espressione della propria progettualità, avvalendosi di
analisi e verifiche che tengano conto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni
offerte e della qualificazione del personale;
all’art. 6, comma 2, lettera a) attribuisce ai Comuni l’attività di programmazione,
progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali in rete, indicazione delle
priorità e dei settori di innovazione attraverso la concertazione delle risorse umane e
finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti del Terzo Settore;

la Legge Regionale n. 3/2008 e s.m.i. “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona
in ambito sociale e sociosanitario” con particolare riferimento all’art. 20, comma 1, ai sensi del
quale “…La Regione promuove forme di collaborazione tra soggetti pubblici e soggetti privati, in
particolare appartenenti al terzo settore, al fine di dare concreta e piena attuazione al principio di
sussidiarietà e di valorizzare la piena espressione delle loro capacità progettuali…”;
il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e, in particolare, l’art. 55 comma 1 che stabilisce
che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, nell’esercizio
delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei
servizi nei settori di attività di cui all’art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo
settore, attraverso forme di coprogrammazione, co-progettazione e accreditamento, poste in
essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che
disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale
di zona;
il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 di
approvazione delle Linee Guida sul rapporto tra P.A. e Enti del Terzo Settore, ai sensi degli artt.
55-57 del D. Lgs. n. 117/2017;
l’art. 6 (Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo settore)
del D. Lgs. n. 36/2023 - nuovo Codice dei contratti pubblici;

Richiamati inoltre;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, che prevede la MISSIONE 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3, di attuazione delle progettualità per
l’implementazione di:

Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione
degli anziani non autosufficienti;
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

l’Avviso Pubblico 1/2022, approvato con Decreto dipartimentale n. 5 del 15.02.2022 del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale, nonché il Decreto n. 249 del 5.10.2022 di riapertura dei termini del
predetto Avviso Pubblico n. 1/2022 di presentazione delle domande di ammissione per i progetti
finanziati mediante PNRR;
il Decreto del Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali n. 320 dell’11/11/2022 che ha
ammesso al finanziamento la domanda di candidatura del Comune di Monza a valere
dell'Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità - B54H22001730006;

Dato atto che:

le azioni di progetto sono finalizzate ad aumentare l'autonomia delle persone disabili e mirano ad

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
84

 d
el

 0
2/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
84

 / 
02

/0
8/

20
24



accelerare il processo di deistituzionalizzazione, fornendo servizi sociali e sanitari di comunità e
domiciliari promuovendo l'accesso agli alloggi e al lavoro, anche attraverso la tecnologia
informatica;
le azioni che si andranno ad attuare, condivise e programmate in accordo con la struttura
sanitaria territorialmente competente, permetteranno l’adattamento e la dotazione strumentale
tecnologica di appartamenti ed il potenziamento dei servizi socio-sanitari domiciliari, previa
valutazione dei bisogni sociali e socio-sanitari da parte di una Equipe multiprofessionale integrata
(Comune e ATS/ASST), oltre a servizi per il lavoro;
un “gruppo appartamento” (composto da due appartamenti) è sito nello stabile di proprietà
comunale di via Cederna 19 (ex residenza delle Suore Francescane all'interno del complesso
istituzioni Cederna), oggetto:

a seguito di procedura ad evidenza pubblica, di concessione in diritto di superficie alla
Associazione Uroburo Onlus (con sede in Monza, via Meraviglia n. 7, CF 94628420153) per
la durata di trenta anni per la realizzazione di una residenza attiva per persone con disabilità
media, come da atto stipulato in data 05/06/17 (N. 93589 DI REPERTORIO - N. 19897 DI
RACCOLTA - registrato presso l’ufficio territoriale di Monza il 06/06/17 al n. 15424 serie 1T);
di Convenzione con l'associazione Uroburo Onlus per l'attuazione in tale immobile di alcune
delle azioni previste nel progetto percorsi di autonomia per persone con disabilità -
finanziato con fondi PNRR NEXT GENERATION EU M5C2I1.2 - CUP: B54H22001730006
(Delibera G.C. 324/2023);

l’altro appartamento è sito nello stabile dove è ubicato il CDD comunale di via Silva - Monza;

Richiamati, inoltre

il D.L.n. 77/2021 convertito in legge n.108/2021 e s.m.i. ed il D.L. n. 13/2023 e s.m.i.;
il principio del Do No Significant Harm (DNSH) di cui all’art. 17 del regolamento (UE) 2020/852;
l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della
protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; nonché gli obblighi
relativi al rispetto del principio di sana gestione finanziaria (tracciabilità dei flussi finanziari)
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22
del Regolamento (UE) 2021/241;
la delibera G.C. 311/2023 di “APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER LA CO-
PROGRAMMAZIONE (IN APPLICAZIONE DELL'ART. 55 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE -
D.LGS 117/2017) FINALIZZATA AD INDIVIDUARE POSSIBILI STRATEGIE VOLTE A FAVORIRE
L'INTEGRAZIONE SOCIALE DI PERSONE CON DISABILITÀ NEL QUARTIERE TRIANTE / SAN
CARLO);
la determina 1743/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione delle
manifestazioni di interesse di Enti del terzo settore interessati alla co-programmazione finalizzata
ad individuare possibili strategie volte a favorire l’integrazione sociale di persone con disabilità nel
quartiere Triante / San Carlo;
la determinazione dirigenziale n. 1282/2024 di presa d’atto del documento conclusivo della Co-
Programmazione sopra indicata, da cui si evince anche l’importanza di attivare, laddove possibile,
percorsi di co-progettazione che consentano di valorizzare gli apporti di diversi soggetti qualificati,
condividendo esperienze ed ottimizzando risorse, perseguendo un modello integrato di intervento
tra soggetti pubblici e Enti del Terzo Settore, entrambi responsabili dello sviluppo del welfare
all’interno del contesto cittadino;

Valutato pertanto opportuno avviare un percorso di co-progettazione e gestione di servizi previsti dal
progetto del Comune di Monza a valere dei fondi PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2,
INVESTIMENTO 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità - CUP: B54H22001730006, per
la parte servizi/forniture meglio precisati nei documenti allegati, nel rispetto dei principi della legge 7
agosto 1990, n. 241;

Ritenuto di dare corso all’avvio del percorso di co-programmazione approvando il relativo Avviso
pubblico;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
84

 d
el

 0
2/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
84

 / 
02

/0
8/

20
24



certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1202/7.23.45 - La comunità a protezione delle persone fragili;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamate, l’Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse di Enti del terzo settore
interessati alla co-progettazione e gestione di servizi previsti dal progetto del Comune di Monza a
valere dei fondi PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.2 - percorsi di autonomia
per persone con disabilità - CUP: B54H22001730006 - CIG B2AF606CC9, e relativi allegati:

Allegato 1 - Istanza e Dichiarazione Unica;
Allegato 2 - Bozza convezione;
Allegato 3 - Modello Codice Etico;
Allegato 4 - Impegno a costituire ATS;
Allegato 5 - Scheda progetto PNRR presentato dal Comune di Monza;
Allegato 6 - Documento finale Co-Programmazione

come da documenti allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Elevata Qualificazione del Servizio
Amministrazione e Contabilità del Comune di Monza, il quale ha dichiarato, mediante autocertificazione
(prot. n. 0124572/24), ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., l’assenza di situazioni di
incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse

4. di indire la procedura nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

5. di dare atto:

che il valore complessivo della procedura è pari ad € 380.000,00 come meglio precisati nei
documenti allegati;
che la scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione è il giorno 22/09/24, ore
23.59;
che, successivamente al termine ultimo stabilito per la presentazione delle istanze di
partecipazione, verrà nominata una apposita Commissione per il compimento delle fasi
successive della procedura e segnatamente:

valutazione delle proposte progettuali, in seduta riservata,
elaborazione dei punteggi finali e conseguente graduatoria, nonché proposta del soggetto
individuato per la co-progettazione;

che, tenuto conto dell’oggetto della procedura e delle esigenze riferite alla migliore funzionalità
nell’attuazione dei progetti, sarà selezionato un unico Ente Realizzatore di Progetto (ETS singolo
o associato nella forma di ATS);
che l’ETS individuato sarà quello che avrà conseguito il maggior punteggio complessivo rispetto ai

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
84

 d
el

 0
2/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
84

 / 
02

/0
8/

20
24



criteri valutativi di cui ai documenti della procedura di co-progettazione;
che al termine del tavolo di co-progettazione verrà approvato il Progetto Definitivo e verrà stipulata
apposita Convenzione tra il Comune di Monza e l’ERP selezionato, secondo gli schemi allegati
all’avviso;

6. di stabilire che si procederà alla co-progettazione anche in presenza di una sola proposta valida,
purché ritenuta idonea dalla Commissione;

7. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura (ai soli fini della tracciabilità) è il seguente:
B2AF606CC9;

8. di dare atto che le somme di cui al presente provvedimento sono già state imputate come segue:

€ 143.000,00 - impegno 141/2024 assunto al Cap 8295 BP 2024;
€ 230.500,00 - impegno 1242/2024 assunto al Cap 8295 BP 2024;
€ 6.500,00 a valere dell’impegno 1243/2024 assunto al Cap 8295 BP 2024;

dando atto:

che la corrispondente entrata è già stata accertata al Cap 151 (acc. 89/2023; 14/2024; 317/2024),
che al termine della co-progettazione si provvederà ad assumere i relativi sub-impegni di spesa;

9. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di
cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

10. di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B2AF606CC9;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B54H22001730006

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
84

 d
el

 0
2/

08
/2

02
4 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

31
84

 / 
02

/0
8/

20
24


